
SPOTKANIE DRUGIE – FORMACJA 

Materiały do rozeznawania dla Parafialnych Zespołów Presynodalnych 

 (grudzień 2023 – marzec 2024) 

Wprowadzenie opisujące metodę pracy z poniższymi pytaniami dostępne jest na stronie internetowej 
www.synodwroclaw.pl 

Pytania do rozeznawania osobistego i w zespole: 

1. Dlaczego mamy pogłębiać naszą wiarę? Skąd ta potrzeba? 

2. Co dzisiaj w naszym pogłębianiu wiary wymaga nawrócenia (w naszej parafii, dekanacie, diecezji)? 
Jakie konkretne rozwiązania mogą przynieść odnowę? 

3. Przed jakimi szansami i trudnościami w pogłębianiu wiary prawdopodobnie staniemy w przyszłości 
(w naszej parafii, dekanacie, diecezji)? Co zrobić, by wykorzystać szanse i zaradzić trudnościom? 

 

Fragment z Pisma Świętego wraz z komentarzem przygotowujący do odpowiedzi na postawione 
pytania: 

List do Kościoła w Sardes 

Aniołowi1 Kościoła w Sardes2 napisz: To mówi Ten, co ma siedem Duchów Boga3 i siedem gwiazd4: 
Znam twoje czyny: masz imię5, [które mówi], że żyjesz, a jesteś umarły. Stań się czujnym i umocnij 
resztę, która miała umrzeć, bo nie znalazłem twych czynów doskonałymi wobec mego Boga. Pamiętaj 
więc, jak wziąłeś i usłyszałeś, [tak] strzeż tego i nawróć się! Jeśli więc czuwać nie będziesz, przyjdę jak 
złodziej, i nie poznasz, o której godzinie przyjdę do ciebie. Lecz w Sardes masz kilka osób, co swoich 
szat nie splamiły6; będą chodzić ze mną w bieli, bo godne są tego. Tak szaty białe7 przywdzieje 
zwycięzca, i z księgi życia8 imienia jego nie wymażę. I wyznam imię jego przed moim Ojcem i Jego 
aniołami. Kto ma uszy, niechaj posłyszy, co mówi Duch do Kościołów. (Ap 3, 1-6) 

Komentarz  

Większość chrześcijan z Sardes tylko pozornie należy do Chrystusa. Spełniają pobożne praktyki, ale nie 
rozumieją ich sensu. Ewangelia nie jest centrum ich codzienności ani kryterium ich wyborów. Przestali 
odróżniać dobro od zła i w związku z tym umierają duchowo. Duchowej śmierci można uniknąć. W 
Liście Pan Jezus wzywa przełożonego wspólnoty, a z nim wszystkich wiernych, do czuwania. Mówi o 
konieczności przypomnienia sobie Jego nauki i podjęciu zgodnych z nią czynów. Od takiej formacji – 
powracania do źródeł i podejmowania czynów Jezusa zależy życie Kościoła, ostateczne zwycięstwo. 
Bez kształtowania serca według zasad Ewangelii wspólnota w Sardes będzie popadała w coraz większe 
grzechy i, choć fizycznie może dalej trwać, umrze duchowo. Tylko stałe upodabnianie się do Jezusa 
uratuje jej prawdziwe życie. Chrześcijanie wszystkich czasów wezwani są do czuwania: trwania przy 
Chrystusie, rozwoju duchowych darów, wzrastania w rozróżnianiu dobra od zła oraz rozpoznawania i 
wypełniania natchnień Ducha Świętego. Temu właśnie służy formacja – stałe pogłębianie wiary. 

 

                                                           
1
 Anioł – przełożony wspólnoty, do której kierowany jest list. 

2
 Sardes – miasto słynące z przemysłu wełnianego i włókienniczego; zostało dwukrotnie zdobyte przez wrogów, bo jego 

mieszkańcy zamiast czuwać, spali. 
3
 „..siedem Duchów Boga” – określenie opisujące pełnię Ducha Świętego 

4
 „siedem gwiazd” – symbol przełożonych siedmiu Kościołów opisanych w Apokalipsie. 

5
 Imię „chrześcijanina” oznacza przynależność do Chrystusa. Tu podkreślony jest rozdźwięk między życiem, które powinien 

prowadzić adresat listu, a tym, które prowadzi („jesteś umarły”). 
6
 „kilka osób, co swoich szat nie splamiły” – członkowie Kościoła, którzy pozostali w pełni wierni Chrystusowi. 

7
 „szaty białe” – symbol czystości, niewinności. 

8
 Księga życia – wierność Ewangelii zostaje nagrodzona wiecznym życiem. 


